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ΘΕΣΜΟΙ

Α.
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΜΕΤΡΟΥ

Α1.  ΣΤΟΙΧΕΙΑ  ΤΟΥ  ΜΕΤΡΟΥ  5.1

	ΚΩΔ.

ΟΠΣ
	
	

	
	ΚΠΣ
	2000-2006

	
	ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
	ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

	
	ΑΞΟΝΑΣ

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
	5.
ΘΕΣΜΟΙ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ

	
	ΜΕΤΡΟ


	5.1   Θεσμοί

	
	ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
	Το σύνολο της χώρας 

	
	ΩΦΕΛΟΥΜΕΝΟΙ ΑΠΟ ΤΟ ΜΕΤΡΟ
	Το σύνολο του πληθυσμού της χώρας

	
	ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ
	2000-2006

	
	ΠΕΔΙΟ/Α ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ
	322(35%), 323(35%), 341(30%), 


	Α2. ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΤΡΟΥ  5.1

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	Σε χιλ. ΕΥΡΩ

	 
	 
	ΠΟΣΟΣΤΟ
	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΤΟΝ
	 

	
	 
	ΣΤΗ Δ.Δ.
	ΑΞΟΝΑ
	ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΤΟ

	
	ΠΟΣΟ
	ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ
	ΠΡΟΤΕΡΑΙΟ-ΤΗΤΑΣ
	ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

	 
	 
	      %
	% Σ.Κ.
	% Δ.Δ.
	% Σ.Κ.
	%Δ.Δ

	Συνολικό Κόστος (Σ.Κ.)
	8.359,77
	 
	56,35
	 
	1,60
	 

	Δημόσια Δαπάνη (Δ.Δ.)
	8.359,77
	 
	56,35
	56,35
	1,60
	1,60

	Κοινοτική Συμμετοχή (ΕΤΠΑ)
	6.269,83
	75,00
	42,26
	42,26
	1,20
	1,20

	Εθνική Δημόσια Δαπάνη
	2.089,94
	25,00
	14,09
	14,09
	0,40
	0,40

	Ιδιωτική Συμμετοχή
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Δανεισμός
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Β.
ΓΕΝΙΚΟΙ ΣΤΟΧΟΙ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΤΟΥΣ – ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΠΡΑΞΕΩΝ  - ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ – ΔΕΙΚΤΕΣ

	Β1.
Εισαγωγική συνοπτική παρουσίαση υπάρχουσας κατάστασης


Στο Β' Κοινοτικό  Πλαίσιο  Στήριξης εντάχθηκε μια σειρά έργων με στόχο την ενίσχυση της ικανότητας του ΥΠΕΧΩΔΕ για την καλύτερη δυνατή άσκηση περιβαλλοντικής πολιτικής.
 Έγιναν επίσης τα πρώτα βήματα για την αντι​με​τώ​πι​ση των νέων απαιτήσεων σε οργανωτικά και διοικητικά  θέματα. Υλοποιήθηκαν δύο έργα απογραφής εκπομπών, ένα για σταθερές (βιομηχανία και κεντρική θέρμανση) και ένα για κινητές πηγές ρύπανσης. Επίσης υλοποιήθηκαν έργα σε σχέση με την εφαρμογή της Οδηγίας 96/61/ΕΕ (IPPC), όπως π.χ επτά κλαδικές μελέτες για την εφαρμογή των BAT και το έργο «Συντονισμός έργων σχετικά με την ολοκληρωμένη πρόληψη και έλεγχο της ρύπανσης από τη βιομηχανία (IPPC), δημιουργία υποδομής για διακίνηση πληροφοριών, εκπαίδευση - ενημέρωση φο​ρέων». Στόχος ήταν να παραχθεί συνεκτική και ολοκληρωμένη εικόνα σχετικά με την παρούσα κατάσταση των αντίστοιχων πηγών ρύπανσης καθώς και η εκπόνηση εξειδικευμέ​νων προδιαγραφών για τις Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων ανά κατηγορία έργων και δραστηριοτήτων στο πλαίσιο της Οδηγίας 97/11/ΕΕ Έγινε επίσης η πρώτη πιλοτική εφαρμογή του Ολοκληρωμένου Συστήματος Περιβαλλοντικής Διαχείρισης της Κυκλοφορίας και των Μεταφορών και πραγματοποιήθηκαν οι αντίστοιχες υποστηρικτικές μελέτες. 

Ο τομέας του περιβάλλοντος είναι ένας από τους ραγδαία εξελισσόμενους τομείς των δημόσιων πολιτικών και της δημό​σιας διοίκησης κατά την τελευταία εικοσαετία. Ενδεικτικά αναφέρονται:

· Οι αρχές, κατευθύνσεις και δεσμεύσεις των Συνθηκών του Μάαστριχ και του Άμστερνταμ, που έθεσαν την προστασία και ολοκληρωμένη διαχείριση του περιβάλλοντος, σύμφωνα με τις αρχές της αειφορίας, ως θέματα πρώτης προτεραιότητας.

· Το πλήθος των Κοινοτικών Οδηγιών και των Κανονισμών, που έχουν άμεση ή έμμεση σχέση με το περιβάλλον και οι οποίοι αποτελούν μεγάλο ποσοστό του νομοθετικού έργου της Επιτροπής της Ε.Ε.

· Η καθιέρωση στο ΣΠΑ 2000 - 2006, ως υποχρεωτικού κριτηρίου, για την ένταξη ενός έργου σε Κοινοτικό Πρόγραμμα, της εκ των προτέρων περιβαλλοντικής αξιολόγησης και αδειοδότησής του, καθώς και της παρακολούθησης της τήρησης των περιβαλλοντικών όρων κατά τις φάσεις κατασκευής και λειτουργίας του.

· Η όλο και πιο ολοκληρωμένη και απαιτητική αντιμετώπιση των θεμάτων του περιβάλλοντος από την ελληνική δικαιοσύνη.

· Ο συνεχώς αυξανόμενος όγκος των εργασιών των Κεντρικών, Περιφερειακών και Νομαρχιακών Υπηρεσιών Περιβάλλοντος. 

· Οι ολοένα και μεγαλύτερες υποχρεώσεις της χώρας από δεσμεύσεις που προκύπτουν από Διεθνείς Συμβάσεις, Συνθήκες και Πρωτόκολλα (π.χ. RAMSAR, Βέρνη, Βαρκελώνη, Μόντρεαλ).

· Οι κατευθύνσεις του 6ου Προγράμματος Δράσης για το Περιβάλλον, οι οποίες επιβάλουν την ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης στις επιμέρους τομεακές πολιτικές 

	Β2.
Καθορισμός και περιγραφή του περιεχομένου του Μέτρου και των στόχων του και ανάλυση της συνέπειας /συνάφειάς του ως προς τους στόχους του άξονα προτεραιότητας στον οποίο εντάσσεται


Για τον καθορισμό των στόχων του Μέτρου λαμβάνονται υπόψη οι πέντε (5) άξονες  δράσης του 6ου Κοινοτικού Προγράμματος  Δράσης για το Περιβάλλον, της ΕΕ, οι οποίοι είναι:

· Καλύτερη  περιβαλλοντική πληροφόρηση στον πολίτη.

· Εφαρμογή  της υφιστάμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

· Ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής διάστασης στις επί μέρους τομεακές πολιτικές.

· Σχεδιασμός και  διαχείριση χρήσεων γης.

· Συνεργασία της Διοίκησης με τις επιχειρήσεις για την προώθηση εφικτών λύσεων σε σειρά περιβαλλοντικών θεμάτων.

Οι γενικοί στόχοι του Μέτρου περιλαμβάνουν την:

· Υλοποίηση δράσεων που υποστηρίζουν και ενι​σχύουν το σχεδιασμό και την εφαρμογή της περιβαλλοντικής πολιτικής.

· Ενίσχυση μηχανισμών που ενσωματώνουν την περιβαλλοντική πολιτική στις άλλες τομεα​κές πολιτικές.

· Δημιουργία ή / και ενίσχυση μηχανισμών για τον έλεγχο της εφαρμογής της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

Οι γενικοί στόχοι του Μέτρου βρίσκονται σε πλήρη συνάφεια με τους βασικούς στόχους του Άξονα Προτεραιότητας 5 και οι οποίοι, κατά κύριο λόγο, αφορούν στη διοικητική και θεσμική ενδυνάμωση των μηχανισμών άσκησης της περιβαλλοντι​κής πολιτικής, την εφαρμογή των αρχών της αειφορίας,  την  ευθυγράμμιση με τις Κοινοτικές Οδηγίες, και Κανονι​σμούς, τις Διεθνείς Συμβάσεις και Πρωτόκολλα, τους βασικούς Άξονες του 6ου προγράμματος δράσης τις απαιτήσεις του έργου της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος. 

	Β3.
Ιεράρχηση αναγκών και προτεραιοτήτων του Μέτρου και σημαντικότητα ως προς την επίτευξη των στόχων του μέτρου


Προτεραιότητα έχουν  η Ανάπτυξη και έναρξη λειτουργίας (Start - Up)  του Εθνικού Κέντρου Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης (ΕΚΠΑΑ), η ενίσχυση σε επιστημονικό έργο και κανονιστικό πλαίσιο της Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος (ΕΥΠΕ), η δημιουργία υποδομής για δεδομένα και επίσημα στοιχεία εκπομπών των ρυπαινουσών δραστη​ριοτήτων (ιδιαίτερα αυτών της οδηγίας 96/61) και η δημιουργία μηχανισμού για τον έλεγχο της τήρησης των περιβαλλοντικών όρων σε έργα και δραστηριότητες (Σώμα Επιθεωρητών Περιβάλλοντος). Σε κάθε περίπτωση επείγει η δημιουργία υποδομής σε δεδομένα για την πληροφόρηση των πολιτών και τη λήψη αποφάσεων.

	B4.
Συνοπτική περιγραφή κατηγοριών πράξεων και ενδεικτικές προβλεπόμενες πράξεις


Για την επίτευξη των προηγούμενων στόχων θα υλοποιηθούν δράσεις που εντάσσονται στις παρακάτω κατηγορίες:

· Υποστήριξη περιβαλλοντικών φορέων και μηχανισμών. 

Ενδεικτικά αναφέρονται οι  παρακάτω  πράξεις:    

· Ανάπτυξη και έναρξη λειτουργίας του Εθνικού Κέντρου Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανά​πτυξης.

· Επέκταση και ολοκλήρωση του Εθνικού Δικτύου Πληροφοριών Περιβάλλοντος.

· Ανάπτυξη και έναρξη λειτουργίας του Σώματος Επιθεωρητών Περιβάλλοντος και ενός μηχανισμού επιβολής της περιβαλλοντικής νομοθεσίας και ελέγχου της τήρησης των περιβαλλοντικών όρων σε έργα και δραστηριότητες καθώς και εφαρμογής της περιβαλλοντικής νομοθεσίας (INSPECTORATE).

· Υποστήριξη της λειτουργίας της Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος.

· Υποστήριξη της οργάνωσης και λειτουργίας του Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και Άλλων Προϊόντων (ΕΟΕΔΣΑΠ),  στο πλαίσιο εφαρμογής  του Νόμου 2939/2001 «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων»

· Ανάπτυξη και υποστήριξη αρχικής φάσης λειτουργίας Φορέων Διαχείρισης Περιβαλλοντικών Έργων / Προγραμμάτων του Άρθρου 15, παρ. 9 του Ν. 2742/99.

· Υποστήριξη της οργάνωσης και λειτουργίας της Κεντρικής Υπηρεσίας Υδάτων (Ν. 3199/03 σε εφαρμογή της Οδηγίας 2000/60. 

· Υποδομή για την εναρμόνιση με κανονιστικές διατάξεις και Οδηγίες «οριζόντιου» χαρακτήρα.

Χαρακτηριστικές πράξεις είναι :

· Δράσεις εναρμόνισης με την Οδηγία 96/61 για την Ολοκληρωμένη Πρόληψη και Έλεγχο της ρύπανσης (μητρώο εκπομπών, προγράμματα ολοκληρωμένης πρόληψης και ελέγχου της ρύπανσης σε επιλεγμένες περιοχές, ενημέρωση και βελτίωση των Οδηγών Βέλτιστων Διαθέσιμων Τεχνικών, κλπ.).

· Εφαρμογή της Οδηγίας 96/61  για την Ολοκληρωμένη Πρόληψη και Έλεγχο της Ρύπανσης (IPPC)

	Β5.
Ποσοτικοποίηση στόχων Μέτρου – δείκτες πραγματοποίησης (εκροών) – Αναμενόμενα αποτελέσματα – επιπτώσεις (απασχόληση, περιβάλλον, ισότητα ευκαιριών κ.λ.π.)


	Α. ΔΕΙΚΤΕΣ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗΣ
	ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ
	ΣΤΟΧΟΣ 2003
	ΣΤΟΧΟΣ 2006

	1.
	Φορείς και μηχανισμοί περιβάλλοντος (πλην κτιριακών υποδομών)
	3
	
	   3

	2.
	Μελέτες - Εμπειρογνωμοσύνες
	0
	
	5 

	3.
	Μίσθωση Κτηριακών υποδομών περιβαλλοντικών φορέων (σε τετρ. μέτρα)
	ΜΔ
	
	950 

	4.
	Προγράμματα ενίσχυσης ειδικών υπηρεσιών και φορέων 
	0
	
	3

	5
	Δράσεις για μείωση εκπομπών Από σταθερές πηγές (IPPC)
	0
	
	1


	Β. ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ 
	ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 
	ΣΤΟΧΟΣ 2003 
	ΣΤΟΧΟΣ 2006

	1.
	Εθνικής εμβέλειας συστήματα-φορείς 

περιβαλλοντικής διαχείρισης
	3
	
	3

	2.
	Θέσεις εργασίας που δημιουργούνται κατά τη διάρκεια υλοποίησης του Μέτρου 
	
	
	222


	Γ. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 
	ΤΙΜΗ ΒΑΣΗΣ 
	ΣΤΟΧΟΣ 2003 
	ΣΤΟΧΟΣ 2006

	1.
	Μόνιμες θέσεις εργασίας
	
	
	  50


	B6.
Αναμενόμενα αποτελέσματα – επιπτώσεις (απασχόληση, περιβάλλον, ισότητα ευκαιριών κ.λ.π.)


Οι θετικές συνέπειες από την εφαρμογή των δράσεων του Μέτρου θα είναι εμφανείς κυρίως στον  τομέα της δημόσιας διοίκησης και των υπηρεσιών που προσφέρει η Διοίκηση στους πολίτες, συμπεριλαμβανομένης της περιβαλλοντικής πληροφόρησης Τα σημαντικότερα αποτελέσματα των δράσεων του μέτρου αναμένονται να είναι: 

· Καλύτερη περιβαλλοντική πληροφόρηση στον πολίτη. 

· Καλύτερη εφαρμογή της υφιστάμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας ιδιαίτερα σε επιβαρυμένες περιοχές όπως το Λεκανοπέδιο της Αττικής. 

· Αποτελεσματικότερη ενσωμάτωση της περιβαλλοντικής πολιτικής στις επί μέρους τομεακές πολιτικές. 

· Σε ότι αφορά στην απασχόληση, θα δοθεί η ευκαιρία στο επιστημονικό και τεχνικό δυναμικό της χώρας να αξιοποιήσει τις δυνατότητές του στον τομέα του περιβάλ​λοντος, καθώς θα δημιουργηθεί σημαντικός αριθμός νέων θέσεων απασχόλησης.

· Συνδρομή στην άσκηση αειφόρου χωροταξικής και περιβαλλοντικής πολιτικής στις  Περιφέρειες της χώρας
Γ. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΗΜΑ    

	Ποσά σε Ευρώ

	Μέτρο : 5.1
	Συνολικό κόστος
	Δημόσιος τομέας

	Θεσμοί
	
	

	 
	
	Σύνολο
	Κοινοτική Συμμετοχή
	Συμμετοχή του Κράτους

	 
	
	
	Σύνολο
	ΕΤΠΑ
	Σύνολο
	Κεντρική

	 
	 
	(5)=(4)+(2)
	(4)=(3)
	(3)
	(2)=(1)
	(1)

	 
	8.359.768
	8.359.768
	6.269.826
	6.269.826
	2.089.942
	2.089.942

	2000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2001
	3.557.833
	3.557.833
	2.596.974
	2.596.974
	960.859
	960.859

	2002
	2.401.957
	2.401.957
	1.836.447
	1.836.447
	565.510
	565.510

	2003
	2.399.978
	2.399.978
	1.836.405
	1.836.405
	563.573
	563.573

	2004
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2005
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2006
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Δ.
ΕΦΑΡΜΟΓΗ

	Δ1.
Εξειδίκευση στο επίπεδο του Μέτρου και όπου απαιτείται στο επίπεδο των διαδικασιών, λειτουργιών, οργανωτικών προϋποθέσεων κ.λ.π. στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων των Διαχειριστικών Αρχών


Η Διαχειριστική Αρχή εφαρμόζει το μέτρο σύμφωνα με τη διαδικασία που προβλέπεται στον κανονισμό 1260/1999, την εθνική και κοινοτική νομοθεσία, τις διατάξεις εφαρμογής του ΚΠΣ και του ΕΠΠΕΡ και τις απαιτήσεις που απορρέουν από το ΟΠΣ.

Ιδιαίτερη προσοχή θα δοθεί στη συμβατότητα με τις δεσμεύσεις που απορρέουν από τις Οδηγίες 2000/60, 96/61, 97/11, 85/337, 90/313

	Δ2.
Κρίσιμες διαδρομές στην εφαρμογή, ειδικότερα για καινοτόμες δράσεις συμπεριλαμβανομένων των θεσμικών και διοικητικών προϋποθέσεων αποτελε​σμα​τικής εφαρμογής του.


Βασική προϋπόθεση της εφαρμογής των πράξεων, που αφορούν στην ανάπτυξη και έναρξη λειτουργίας περιβαλλοντικών φορέων και μηχανισμών, είναι η ύπαρξη σχετικού νομοθετικού πλαισίου.

Επίσης η βιωσιμότητα των Φορέων μετά την ολοκλήρωση των έργων είναι σημαντικά στοιχεία που θα πρέπει να ληφθούν υπόψη κατά το σχεδιασμό των ειδικότερων παρεμβάσεων.

Θα πρέπει να επισπευσθούν οι πράξεις για τις οποίες υπάρχουν άμεσες υποχρεώσεις και σχετικές προθεσμίες προς την ΕΕ.  

Η διασφάλιση της τήρησης των κανόνων δημοσιότητας αποτελεί βασική επιδίωξη της Διαχει​ρι​στικής Αρχής σε όλα τα στάδια εφαρμογής .

Σε ότι αφορά στο μηχανισμό τεχνικής υποστήριξης για δράσεις, που αφορούν στους τομείς των στερεών αποβλήτων και των λυμάτων, αυτός θα υλοποιηθεί μέσω της σύστασης, μέχρι το τέλος του 2001, ειδικής ομάδας εμπειρογνωμόνων της ΜΟΔ ΚΠΣ Α.Ε, που θα διατεθεί  στο ΥΠΕΧΩΔΕ. Ο αριθμός των ατόμων, που θα στελεχώσουν το μηχανισμό, καθώς και τα αντί​στοι​χα τυπικά, ουσιαστικά και πρόσθετα προσόντα τους θα αναφέρονται σαφώς στη σχετική προκήρυξη, η οποία και θα διεξαχθεί με τις διαδικασίες της ΜΟΔ. Η αξιολόγηση και τελική επιλογή των στελεχών θα γίνει από τη ΜΟΔ ΚΠΣ Α.Ε.  

Ε.
ΤΕΛΙΚΟΙ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ

Τελικοί δικαιούχοι, ανάλογα  με τη φύση και το είδος της πράξης, δύνανται να είναι :

· ΥΠΕΧΩΔΕ & εποπτευόμενοι φορείς

· Εθνικό Κέντρο Περιβάλλοντος και Αειφόρου Ανάπτυξης.
· Περιφέρειες
· Οργανισμοί Ρυθμιστικών Σχεδίων και Προστασίας Περιβάλλοντος

· Φορείς Διαχείρισης Περιβαλλοντικών Έργων / Προγραμμάτων του Άρθρου 15, παρ. 9 του Ν. 2742/99.
· ΔΕΥΑ
· κλπ 
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